<sup>1</sup> Eine gleiche Indulgenz für das Hospital gewährten frater Johannes episcopus Valaniensis, 1316 März 29 Straßburg und frater Wernherus episcopus Marmorensis 1316 November 6 Straßburg. Straßb. Bez. A. ebenda 2 or. mb. c. sig. pend.

<sup>2</sup> Vergl. Kopp Gesch. d. Eidgen. Bände IV, 2, 83 Anmerk. 4. Am Mittwoch in der Osterwoche, <sup>35</sup> am 26. März 1315 vermittelten Erzbischof Heinrich von Köln, Bischof Johann von Straßburg und Johann der alte von Lichtenberg einen Waffenstillstand zwischen König Friedrich und seiner Partei einerseits und dem Landgrafen Ulrich im Niederelsaß, Hanemann und Johann dem jüngern von Lichtenberg, den beiden Herrn von Rappoltstein, Hug von Geroldseck am Waschen und den beiden Herrn von Windeck anderseits. Es wurde sogar ein Uebertritt dieser Anhänger König Ludwigs in Aussicht <sup>40</sup> genommen, falls derselbe seinen Geldversprechungen nicht nachkomme. Die Urkunde ist von Straßburg datirt. Gedruckt nach dem Or. i. Wiener H. H. u. St. A. i. Oesterr. Notizenblatt 1851 S. 44.

auxilio vel consilio in communi, sicut littere vestre nobis misse declarant, heet per  
 clericum et religiosos diete civitatis vestre receptus extiterit, inde tamen sibi vendicare  
 non poterit regiam majestatem, vos autem, qui vidistis ea, que foeta sunt,  
 sicut in statera judicii verum falso pretolitis et nullius timore perterriti justiciam  
<sup>5</sup> preumastis huc tenus, sic et in ante vestra naturitas faciat et in eo constanter et  
 invariabiliter perseveret, speramus enim in domino, quod justus iudex vos de justicia,  
 quam diligitis in aperto, premiabit in retribuzione justorum et ad hoc nostrum con-  
 fortabit brachium, quod vobis pro meritis dignam sno tempore possimus reddere  
 recompensum, ceterum statum nostrum per dei graciam noveritis esse prosperum et  
<sup>10</sup> felicem, nam receptis fidelitatibus a civibus opidorum, ad que in directo tramite  
 versus partes nostras Bawarie divertimus, et honoribus congruis regie majestati  
 civitatem Nurenberg ingressi et ibide a civibus recepti fuimus non ut hospes, sed  
 ut rex pocius Romanorum, in quo loco quidem inoram aliquam traximus et prin-  
 cipibus necon nobilibus circumquaque parem illarum, quod nobis et imperio cum  
<sup>15</sup> tota potencia sua se servituros astrinxerunt, sumus finaliter concordati, deinde  
 Monacum civitatem nostram aggredimur ad firmandam concordiam inter nos et  
 fratrem nostrum initam et pro velle nostro tractatam, ubi dicti fratribus nostri fruti  
 consilio et juvamine stipulati eito veniemus pro recuperacione nostrorum iurium,  
 que quorundam incursibus lacerantur et indebito distrahuntur, si qui vero sinistri  
<sup>20</sup> relatus vobis fierent seu facti essent, de hiis scriptis nostris pre omnibus fidem cre-  
 dulam apponatis, vice versa de vobis simile fecimus et eciam faciemus. datum in  
 Ingolstat tercio idus aprilis regni nostri anno primo.